En deuxième lieu (q. 2), « quaeritur de causa *formali* sive modo agendi » (p. 9a) ou « procedendi in hoc libro » (p. 11b.8-9). Bonaventure explique, à partir du *set contra*, la nécessité que cette science soit élaborée selon un « modus inquisitivus per rationes / ratiocinando ». L'autorité scripturaire citée (et un peu modifiée par l'ajout de la foi à l'espérance) est la I Pt, 3, 15 : « Parati omni poscenti reddere rationem de ea quae in vobis est *fide* et spe ». Les raisons scientifiques sont classiques : la nécessité d'approfondir le donné ou contenu de la foi, ainsi que sa défense. Concernant l'approfondissement du donné, Bonaventure cite le *De Trinitate* de Richard de Saint-Victor et il l'expose ainsi : « Cum fides nostra credat necessaria [des *principia*, donc] et illa habeant rationes latentes [des *principia* non évident] et talia [necessaria] indigeant perscrutatione ut enodentur [il faut les scruter pour les élucider], patet quod modus perscrutatorius maxime convenit huic scientiae » (p. 10a-b). Il évoque, ensuite, la nécessité de défendre par la raison la vérité de la foi (*veritas fidei nostrae per rationem defendi*), comme on le fait dans les autres vérités (*laiae veritates*) – il ne précise pas s'il évoque les infidèles et/ou les non chrétiens. Enfin, il évoque les hérésies, avec référence à celles de son temps : « Item, non est *modo* fides nostra peioris conditionis quam in principio ; sed in principio, quando impugnabatur per falsa miracula magorum, defendebatur per verba Sanctorum : ergo cum *modo* impugnatur, per falsa argumenta haereticorum, debet defendi per vera argumenta doctorum » (p. 10b). Ainsi est justifié l'usage de l'argumentation rationnelle en théologie : « modus perscrutatorius convenit huic doctrinae sive libro » et on constate bien par cet hendiadis ouvrant la responsio de la q. 2, que le *Liber Sententiarum* est le typos de la *sacra doctrina*.

C'est à partir de la fin de la *sacra doctrina* ou du Livre des Sentences que Bonaventure en justifie la cause formelle ou *modus procedendi* : « finis imponit necessitatem his quae sunt ad finem ; [...] sic iste liber, quia est ad promotionem fidei, habet modum inquisitivum » ; et il continue : « Modus enim ratiocinativus sive inquisitivus valet ad fidei promotionem, et hoc tripliciter, secundum tria genera hominum », à savoir les destinataires de cette inquisitio fidei : les adversaires de la foi, qu'il faut réfuter (*confundere*) par des arguments rationnels et probables ; ceux qui sont fragiles dans leur foi, qu'il faut soutenir (*fovere*) par des arguments probables ; et ceux qui sont parfaits dans leur foi, qu'il faut délecter par l'intelligence de ce qu'ils croient.